*Cap. 3.*  
NN  
quod

quod saceris esse frenandum? Et iterum infra accuratus: Ut ne desiderium nisi malum est, etiam si non consentitur. Non igitur quid boni de concupiscentia carnis sit, sed ipsa quid mali faciat cogitandum est. Nam passio carnalis in hanc item concupiscentiam sive ad illuc, sive licet perire voluptatem, frenat ab illicet, permittit ad licetum, hoc est bonum, non tamen eius sed benevolentis bonum est.

ibid.

lib. 4. c. 18  
in fine.

Quod autem ipsa concupiscentia facit sive ad licetum sive ad illuc, tam indifferenter ardescere ut quod malum est. Et multò potius: Solis ergo libidinum excessibus accusatur, sed ille, à quo non refrenatur. Nam ipsa per se per se est omnia suis motibus accusatur, quibus ne excedat obſer-  
fatur. Et capite decimo quarto, Excessus, inquis, cui in culpa est. Nec perspicuum quod ac illi-  
nè potuisse, si magis ipsum, quam me vincere voluisses, ut non sit malum excedendi, refendendum est mala concupiscentia. Duo ergo mala sunt, quorum unum habemus alterum facimus si ei non refrenamus quod labemus. Quae omnia latitudinem probant, constantiū hoc sentire Augustini-  
num quod concupiscentia inhantibus motus non minus mali sunt cum eos ratio in gyrum virtutis fecerit ac regit, quam cum sine moderatio in immundicias relaxantur. Moderatio enim ista non concupiscentia qua frenatur, sed virtutis frenantis est bonum. Ipsi-  
larius enim motus semper per seipsum infre-  
nis est, semper sine discrimine inhabens ve-  
luptati, vel licite, vel illicite. Hoc enim discernere rationis est, non ipsius quae oculis discernendi caret. Hæc est ergo ratio, cur omnes ejus precipites motus, sive ratione simili precipitem trahant, sive excellentiore ejus potestate frenentur, sine illa dubitatione ma-  
los dicendos esse confirmet. Quid enim te adiuvas, quod reprehendere videris eus excessum tuus approba mutum? Tunc enim excedi licetum limitum, quando eus notibus ceduntur. Mala est ratione, & quando non ceduntur, quia mala resistent, ne bonum casum interficiat. Qui de causa vir-  
tutis cum resistat concupiscentia, aptissimo vocabulo vocatur ab Augustino limes mali & ideo bonum. Nam inquit inservius, Cur resistitur nisi ne implat desideria mala? Quomodo igitur bona est?

Ex quibus etiam satis liquido intelligitur concupiscentia effreni motus non aliud esse nisi desideria peccatorum; indifferenter enim in licitam & illicitam voluptatem exardescere, quod libidinis proprium esse audiivimus, hoc est nihil aliud quam desiderare pecca-  
tum. Quod inde perspicuum est, quia si motibus illis ceciscis, eadem rationis cecitate contentias, nec eis moderatio imponatur, sine dubitatione peccabis. Vnde Augustinus, Quid autem agit in carne Sanctorum continentiam ista concupiscentia, nisi peccandi desideria, quibus non consentientes exercenti, ut consueto, glo-  
riosa certamina? Neque enim saltem connubii desiderii in illa continetia præfessione potest esse non malum; quid ergo illuc agit ubi malum est quicquid agit? Ei si ei consentiantur & peragit? Quid ibi agit haec

concupiscentia ubi nihil boni concupiscentia ex illa? Quid ibi agit libido ubi nihil boni libebit ex illa? Qualis est autem aperte concupiscentia & motus ejus in continentibus, talis est etiam licet obsecratus in conjugatis, sicut ibidem expresse Augustinus tradidit. Cum enim di-  
xisset Julianus conjugatos bono libidinis bene-  
uti; i rofecto, inquit, mentiri aut fallens. Ne-  
que enim delictus es in conjugibus bonum esse libi-  
dinem, in sanctis autem vel Virginibus, vel contem-  
nibus malum. Quid latius mox exequitur, liquidissime ostendens id necessariò futuram esse concupiscentiam in conjugatis, hoc est malum; si talis esse in Virginibus apparuerit. Itaque contra Celestium disputans de concupiscentia illa carnis generali, quam Apostolus dicit concupiscente contra Spiritum, eadem generalitate dicit, Concupiscentia carnis <sup>lib. viii. 14. 15.</sup> utique culpabilis atque vitiosa est, nihilque ejus <sup>lib. viii. 14. 15.</sup> aliud quam desiderium peccati. Qua de re plura diximus cum de concupiscentia differere-  
mus.

Sacris jam ex Augustino, arbitror declara-  
vimus mentem ejus perspicuum & indubita-  
tam esse quod motus concupiscentia, quia de se infrenes sunt, in quantum voluntate  
indifferenter inhant esse desideria pecca-  
torum; & propterea motus ejus, sive frenen-  
tis sive laxentur, ita manifeste malos esse. ut insinuat contrarium velle sustine-  
re. Ex quo sequitur, eos non posse esse naturaliter bonos, nec ullo modo à Deo creante, puram naturam conservi possesse creature. Nam huic tendit illa tetra adversus Julianum dis-  
putatio qui hoc impudenter sustinebat. Ab-  
surdum enim, inquit, ut Deus de ligno bono cuiuscumque <sup>lib. viii. 14. 15.</sup> atque illorum hominum, quecumque tempore bene-  
ficium tale conferret, ut haberet in membris adver-  
sarum contra quem pudicitia dimicaret.

Hoc enim malum concupiscentia repug-  
nantis voluntati, tam horrendum est, ut inter omnes penas quibus peccatum origi-  
nale punitur est, nulla post eternam damnationem sub ira & odio Dei sanctis meritibus horribilior dari possit. Non aliunde, inquit <sup>lib. viii. 14. 15.</sup> sanctissimus Praesul, tantum dolorem habet hu-  
mana miseria quam inde quod caro concupisca-  
versus spiritum & spiritus adversus carnem.

Ex quo fit ut omnes aliae miseria ab hanc miseriā tanquam ducem ac fontem ceterarum miseriārum creaturæ rationalis ab Au-  
gustino subinde reducantur, nempe quod homo sibi met ipsi factus sit inobediens. Nam inde nascitur quod non tanquam immundissima illa concupiscentia voluntate reluctante, sed qualibet alia afflictione animus cruci-  
etur.

Ipsò enim invito fit in animo vel in cor-  
pore quod non vult, ex quo necessariò sequi-  
tur cruciatus. Namque, inquit, hominis est <sup>lib. viii. 14. 15.</sup> alia miseria nisi adversus eum ipsum inobedientia <sup>lib. viii. 14. 15.</sup> eius ipsius, ut quoniā noluit quod potuit, quod non poterit velut? Quod primitus & præ ceteris omnibus in ipso animo sibi repugnante tanquam in fronte

§49

in fonte ceterarum afflictionum locum habet; non pecoris vitio sed natura, scilicet hominis. prout ipse statim subjungendo, & ab anima illa repugnancia incipiendo declarat: *Quis enim exumeret quam multa, qua non potest, velut, dum ibi ipse, id est voluntati eius ipse animus eius, etiam inferior caro eius non obtemperat?* Ipsi namque mentis & animus plerumque turbatur & caro dolit &c. Hujus ergo concupiscentiae voluntati repugnantis immunditia & malitia, quia non satis mente penetratur, hinc est quod tanti mali Deum auctorem esse posse homines suspicuntur. Non obscurè hoc teigit Augustinus quando Julianum qui primus e in inter Christianos cum Pelagio magistro suo, Deo creanti attribuit, graviter perstringens arguit: *Nunquid vel tibi vel cuiuslibet consellancie tuis ali quid dicere videberis si quantum sit malum concupiscentia carnalis, an in mente cogitare possit?*

Vnum obiecti posset, quod Augustino obicit Julianus, concupiscentiam non esse in beatitudine malam; cur ergo tanta est ejus maiestia in homine, ut creando in puris naturalibus hominem, ejus Deus auctor esse non possit? Respondet causam ejus etiè quod brata ratione careant, cui dilectio; unde cum non per illas veritatem virtutem, mente contingere & ejus honestate fui, datum est illis sensibile bonum quo sine illa rationis sepeugnari perfruantur. Itaque Augustinus in opere contra Julianum imperfecto: *Hoc in peccatis ideo non est malum, quia non eu caro concupiscentia adversus spiritum: quia malum in hominibus concordia est honestate divisa non humana vanitas laudandum.* Et h. 40. quanto contra eundem Julianum: *Hoc autem libido ideo malum non est in bellum quodcumque non repugnat rationi sua carent.* Quid uestib. & accuratus in alio expiecat loco: *ideo in peccatis malum non est concupiscentia, quia non adversus spiritum concupiscentia sed ex ratione spiritus.* C. non sicut ex in sapientia ex mortali carnali concupiscentia non resulant & a honestate rationali aliena, hoc bonum habent quod detinentur. Nam vero & antea dicens: *proprietes bonorum esse in peccatis malum quia in eis non concordia aduersus spiritum.* Non enim habent rationem quae libidines subiungunt superando, fatigant, pergeantur. Et statim adjuget: *Sed ne pro parte patetur non esse malum concupiscentia carnis quia hanc est in peccatis, ut ea se oblectet illa natura, cui non potest inesse concupiscentia aperte, ideo dicimus est bonum esse peccatis, cu us sine illa repugnare debet ad spiritum: nullum autem homini quo concupiscentia adversus spiritum.* Propter hanc ergo naturam diversitatem fit, ut si homo voluptuosa illa pecoris inferiori sui patre, negligia vel contemptu superiore concupiscatur in similitudine dissimilis omnino ratio sit. Quod enim pecus natura, hoc homo vitio facit. Nam ut praetulit Augustinus de illa similitudine qua homines concupiscentio pecoribus comparantur: *Eis homo in honore positus, & non intelligens comparatur pecoribus, tisque similis, non tamen usque adeo simili fit, ut pecus sit.* Comparantur namque per ipsum non per naturam;